Indicação 037/2025

Ilmo. Sr.

Neiton José Vieira

DD. Presidente

Venho mui respeitosamente em acordo com os termos regimentais, requerer que depois

de aprovado em plenário, seja encaminhado ao Prefeito Municipal a seguinte Indicação:

. Indicação para Aquisição de uma Colhedora de Forragem de área total para Apoio à

Agricultura Familiar

Justificativa: A agricultura familiar é a base econômica de grande parte das propriedades

rurais de Grupiara. No entanto, muitos pequenos produtores enfrentam dificuldades

devido à falta de mecanização adequada, o que impacta negativamente a eficiência

produtiva, os custos operacionais e a qualidade da alimentação animal, principalmente no

período da seca.

A colhedora de forragem de área total é um equipamento agrícola versátil e robusto,

desenvolvido para colheita eficiente de forragens como milho, sorgo e capim. Esse modelo

se destaca por sua capacidade de corte e trituração homogênea, sendo ideal para a

produção de silagem de alta qualidade, essencial para a alimentação do rebanho bovino

em épocas de escassez de pasto.

Benefícios Esperados com a Aquisição:

Aumento da produtividade agrícola: A colhedora de forragem de área total permite a

colheita rápida e eficiente da forragem, possibilitando o preparo de silagem em tempo

hábil, com melhor qualidade nutricional.

AMpl0,

12

Câmara  Munic ipa l  de  Grupiara .
ESTADO DE MINAS GERAIS

“Aqui pratica-se a justiça e a seriedade no trato com a causa pública”
camaragrupiara@yahoo.com.br

R. Rivalino José da Rocha, n.º 4, Centro.

03438441292

mailto:câmara@montenet.com.br

Redução de custos para o produtor: Ao ser disponibilizada aos agricultores familiares por

meio da patrulha mecanizada municipal, haverá economia significativa no custo de

produção da silagem.

Apoio ao pequeno produtor rural: Muitos não têm condições de adquirir um equipamento

desse porte individualmente. O uso compartilhado proporcionado pela Prefeitura

democratiza o acesso à tecnologia.

Segurança alimentar e fortalecimento da pecuária local: A produção de silagem de

qualidade garante alimentação adequada para os rebanhos durante a seca, o que mantém

a produtividade do leite e carne, sustentando a renda das famílias.

Desenvolvimento sustentável do setor agropecuário: A mecanização contribui para a

permanência do jovem no campo, reduz o esforço físico e melhora as condições de

Diante do exposto, solicito à Prefeitura Municipal a análise e posterior aquisição de uma

colhedora de forragem de área total, que será fundamental para garantir o apoio ao

pequeno produtor rural, o fortalecimento da pecuária familiar e o desenvolvimento

sustentável da zona rural de Grupiara.

Na certeza de contar com a atenção de Vossa Excelência, reitero o compromisso deste

mandato com o desenvolvimento rural e o bem-estar da população do nosso município.

Câmara Municipal de Grupiara-MG, em 16 de junho de 2025.

__________________________________

FLÁVIO JOSÉ ROCHA MUNDIM

Vereador